LIBRARY
OF THE
UNIVERSITY OF ILLINOIS

65 '94

SOLLEMNIA ANNIVERSARIA

IN

GYMNASIO REGIO BARUTHINO

LOCIS HORISQUE CONSUETIS

RITE CELEBRANDA

RECTORIS COLLEGIIQUE NOMINE

INDICIT

D^{R.} HENR. WILH. HEERWAGEN

~~GYMNASII PROFESSOR~~

INSUNT:

EXCERPTA E CODICE BAMBERGENSI AD LIVII LIB. I.

BARUTHI MDCCCLVI.

EX OFFICINA HOERETHIANA.

1851

Licet non ita parvus sit numerus eorum codicum, quibus decem primi Liviani operis libri servati nobis sunt, non tamen idcirco aut textus quem vocant horum librorum praeter ceteros purgatus et emendatus videri debet, aut criticae arti facilior quaedam in his quam alibi comparata condicio est. Immo, si verum fateri volumus, gratior multo ac laetior fructus criticis studiis ostenditur, si quis tertiae decadis vel etiam quintae libris operam impendat, in quibus ut doctae sollertiae latissimus campus patet, ita subsidia praesto sunt certa firmaque, quae quamvis a multis saepe usurpata semper tamen de **integro** veri investigandi studium invitent atque excitent, uti Parisinus praestantissimus Puteani quondam codex vel unicus ille Vindobonensis. Non eadem ratio primae decadis librorum est. In satis magna codicum manuscriptorum copia nullus tamen adeo ceteris omnibus unus vetustate et auctoritate praestat, ut eum potissimum neglectis aliis ducem sequi aut velis aut possis. Sequitur igitur, ut, ubicumque veritas lectio-
nis in disceptatione versatur, arbitrium eius rei redeat ad plures codices auctoritate vel pares vel non multum dispares, quorum nec consensus semper unde verum stet satis certo testetur, et varietas in locis obscuris utique sterilis ferme et bonae frugis expers sit. Meliores enim omnes primae decadis codd.¹⁾ ex uno quodam eoque parum diligenter scripto²⁾ exemplari videntur manasse, quod iam inde ab decimo seculo multiplicari exemplis coeptum est. Et quoniam in his ipsis melioribus codd. paene omnibus eaedem vel similes subscriptiones³⁾ librorum inveniuntur, quibus Nicomachus Flavianus, Nicomachus Dexter, Victorianus emendandis his Livianis libris navasse operam feruntur, vix dubium videbitur, quin antiquum illud exemplar, quod horum qui supersunt mss. quasi fons et caput fuit, eandem praetulerit recensionem, quam principes⁴⁾, quos diximus, viri Dominis Symmachis, ut est in subscriptionibus, olim subministraverunt. Utut res se habet, hoc quidem constat ad emendandos primae decadis libros nihil posse fieri exoptatus, quam ut codex aliquis uspiam e tenebris emergat, quem ex integriore fonte derivatum esse certis atque manifestis indicis possit doceri.

Itaque quum in bibliotheca publica Bambergensi praeter egregium illum quartae decadis codicem, ex quo uno librum tricesimum tertium suppletum olim esse constat, alterum quoque primae decadis asservari scirem, huius inspiciendi atque perscrutandi non mediocre me desiderium tenuit. Quamquam enim me non fugiebat Godofr. Seebodium⁵⁾ quondam eundem codicem prope per triennium domi sua habuisse, tamen quatenus ille hac opportunitate usus esset ignorabam, et qualis nuper Floro fortuna ex Bambergensi codice ab eodem Seebodio olim tractato⁶⁾ affulsit, talem posse et Livio nostro arridere tacitis saepe cogitationibus volutabam. Sed ea quidem spes, ut primum mihi codicis pervolutandi facta copia est, statim me destituit. Nam praeterquam quod temere, ut fit, folia percurrentes in fine libri primi incidi in

1) Hi sunt: Mediceus seu Florentinus (M), Vormaciensis Rhenani (V), Parisinus Alscheskii (P), Harleianus I (H), Leidensis I (L).

2) Cf. Niebuhr H. R. II. p. 107.

3) Cf. Rhenanus ad Liv. II, 30, 4; Drakenborchius in syllabo codicum p. 615 ed. Stutg. Tom. XV.

4) Cf. Otto Jahn in libro: Berichte über die Verhandlungen der königlich sächsischen Gesellschaft der Wissenschaften zu Leipzig. Philologisch-historische Classe. 1851. Dritter Band. p. 365 sq.

5) V. Kreyssig in praefatione editionis lib. XXXIII.

6) Cf. Halm in Jahnii Nov. Annal. Vol. LXIX. pag. 172.

verba omnini plena „Victorianus emendabam dominis symmachis“, postquam strenue rem gerere coepi, iam paucis capitibus cum editione Alscheskii collatis intellexi codicem me habere consimilem Parisino illi, quem cum Mediceo et Vormaciensi ad constituendam primae decadis orationem plurimum auctoritatis habere iudicavit Alscheskius. Nihilominus persequi rem inceptam pergebam si nihil aliud certe illud exploraturus, utrum liber Bamb. merum Parisini exemplum, an eiusdem ille quidem recensionis verum ex alio quodam antiquiore libro descriptus esse demonstrari posset. Sed priusquam de hac quæstiōne subdifficili latius disseram, pauca lubet praemittere, quae ad cognoscendam causam pertinere videntur.

Liber manuscriptus, de quo agitur, membranaceus est centum duodecim foliorum in quarto quod vocant maiore. Seculi undecimi esse fertur, nec abhorret a fide eundem cum aliis multis mss. beneficio imperatoris Henrici II scholae ecclesiae cathedralis Bambergensis ab ipso conditae dono datum esse. Complectitur codex sex priores Livii libros et septimi partem usque ad verba (c. 17, 3) „agmine incidērunt“; quibus verbis quum insimus ultimae paginae versus finiatur, verisimile admodum est folia fortasse non pauca iniuria temporum vel custodum neglegentia prius perisse, quam auspicis et sumptibus Jo. Chr. Neustaetteri et Hectoris Kotzavii¹⁾ (anno MDCXI) omnes eius bibliothecae codices tegminibus iis, quibus hodie conspicuntur, instructi sunt. Exarandi huius libri negotium plures inter se videntur manus partiae esse, siquidem et genus scripturae alibi crassum ac maiusculum alibi minutum magis et coarctatum apparet, et litterarum etiam quarundam aliae aliis locis formae occurunt. Librarios ipsos diligenter illos quidem atque cum fide opus suum fecisse sed parum doctos fuisse nonnullis causis adducor ut existimem. Persaepe verba sine ullo intervallo continuata inter se sunt; interdum rursus syllabae et litterae tam perverse divisae, vix ut verae earum compositionem dispicere possis. Dabo aliquot exempla: I, 4, 2 se uita rata; 5, 3 preda eam isse; 7, 7 cacu sui; ib. §. 10 dicat uiri; 9, 13 ad solem neludos que; 12, 8 et effuso se gerat; 15, 5 subactiue gentes; 22, 4 si ibidem; 26, 11 suppliciū indicent; 27, 7 eque scitato; 56, 2 ad ali aut specie; 57, 9 noctes era; 58, 5 lucretiā est atanto; etc.

Ceterum exemplar, ex quo liber Bamb. descriptus est, lacerum atque mutilatum fuisse credibile est. Alter enim vix intelligitur, qui fieri potuerit, ut in B II, 2, 8 post verba „primores civitatis circumstinent“ in medio versu nullo lacunae signo interposito subsequantur verba (c. 5, 3) „vis hominum simul etc.“ Sed gravius etiam illud est, quod IV, 21, 6 post verba „quisquam ex agro“ pariter medio versu transilit oratio ad c. 50, 4 „ad vociferationem eorum etc.“, ut triginta paene capita desiderentur. Quid quod V, 21, 8 post verba „exta raperent“ vacua relicta dimidia linea interseruntur repente nonnulla ex cap. 52, 13 — c. 53, 2 „bustum²⁾ nempe una illa sedes — apparere vobis quirites puto qui“, deinde iterum vacua relicta linea excipiunt verba „et addictarent³⁾ ferrent etc.“ Suspicari possit quispiam librarium, quum aliquando ad scriptum redisset, oscillantem in aliud temere folium atque in quod debebat incidisse et decem demum versibus perperam scriptis ad iustum ordinem revocatum esse. At hoc non ita esse sed revera librarium in exemplari suo hoc ipso loco fragmentum illud invenisse primum testatur vacuum spatum post verba „exta raperent“. Quid erat enim, cur scriba novo a versu incipendum esse existimaret, nisi quod ipse vestigiis quibusdam sibi persuaserat haec verba cum ceteris, quibus inserta sunt, haud sane cohaerere? Sed accedit aliud, quod maioris etiam momenti est, argumentum. Videlicet ubi servato in legendo tenore ad ipsum cap. 52 per-

1) Cf. Jaeck Vollständige Beschreibung der öffentlichen Bibliothek zu Bamberg. Vol. II. p. XLIV.

2) Mendosa luctio, ut in Leidensi I pro *Vestalibus est Vesta busta*.

3) Perperam pro ad dictatorem.

venimus, eadem illa verba „*Vestalibus nempe una illa sedes — apparere vobis quirites puto qui*“ iusto ordine collocata nobis offeruntur haudquaquam tamen eodem quo supra modo scripta sed multa scriptio[n]is varietate discrepantia, ut illa superiora alii prorsus codici deberi facile intelligas. Itaque exemplar, quo usi sunt qui B conscripserunt, non iam omnia folia sua continuisse existimo sed partem eorum perdidisse, fortasse etiam aliis cuiusdam membranae particulam adsutam habuisse, unde et lacunarum et confusionis eius quam dixi repetenda origo esse videatur.

Superest ut de scripturae genere, quod in codice B invenitur, pauca dicam. Litterarum ductus tales ferme sunt, quales specimen scripturae e codice Bambergensi quartae decadis a Goellero editioni libri XXXIII additum repraesentat. Interdum tamen non initio sententiae sed vel mediis verbis una aliqua littera (praecipue I L N R) ad formam initialium exarata est; sic I, 31, 6 **regionibus**; 47, 2 **diceretur**, 53, 7 **simul&ur**; III, 16, 6 **maiore**; 17, 6 **ingressus**; 39, 8 **feriendarum**; 43, 7 **ni-x-uiri**; 42, 3 **periclitaretur**; VII, 4, 3 **graue**; ib. §. 6 **alere**; 6, 6 **tulit**; 11, 7 **simul** cum his; 12, 14 **in unum**; item saepe **fr** (= frater), **tr. pl.** (= tribunus plebis); littera **i**, cui nusquam punctum impositum est, saepissime initio vocabuli ceteras litteras longe altitudine exsuperat, sed in posteriore codicis parte alia forma frequentior est, quae propius ad **J** accedit. Aliquoties etiam nec vero aliter nisi in fine versus contractas duas litteras in unam figuram deprehendi, quod idem Bruns affirmat se invenisse in palimpsesto, ex quo fragmentum Liviani libri XCI ab eo erutum est. Namque in B Praef. §. 5 scriptum est **conficiunt**, sed postremae dueae litterae ita in unam coaluerunt, ut extrema litterae **N** pars litteram **T** quasi incidentem habeat¹⁾; idem factum est I, 4, 7 **putent**; II, 54, 9 **nuntiant**. Compendia scripturae, quae in hoc codice inveniuntur, nihil magnopere quod memoratu dignum sit praebent. Nota sunt sigla illa praepositionum **per**, **prae**, **pro**, **post**, **con**, coniunctionum **et**, **vel**, **quum**, **quoniam**, **quia**, quoque al., terminationum **bus**, **rum**, **tur**, **it**, verborum denique quorundam uti **gloria**, **sanctus**, **misericordia**, **nostrum**, **vestrum**, **est**, **esset** et quae sunt similia. Nec magis attinet memorare innumerabilibus locis **ae** et **e** promise scriptum esse, et adspirationem modo addi praeter morem modo omitti; quo in genere illud unum fortasse praetereundum non est duobus locis adspirationis indicandae causa spiritus asperi signum supra vocalem appictum esse. Distinctionis notas praeter punctum et interrogationis signum animadverti nullas; illud autem haud raro ita positum est, ut quam legem librarius secutus sit vix iniri ratio queat.

Sed ut redeat oratio, unde est digressa, anquirenibus nobis, quaenam ratio intercedat Parisinum inter et Bambergensem librum, indicia quaedam ac vestigia, quae teneamus, ipsa ultriusque codicis indoles ostendit. Atque primum ut codicem alterum ex altero descriptum esse probemus non leve documentum inde peti solet, si praeter ceteram similitudinem in utroque certis locis easdem prorsus lacunas, easdem adscriptiones inveniri constet. Alqui nec lacunarum, quas supra commemoravi in codice B deprehendi, nec fragmenti illius V, 21 temere immixti quicquam appareat in Parisino, immo plena huius oratio illis locis est atque recto ordine continuata. Parisini igitur apographum esse Bamb. librum hac quidem via evinci non potest. Sed accedunt certae quaedam rationes, quibus in illam concedere sententiam vetemur. Parisinus liber multifariam ab altera manu emendatus est „perantiquo tempore ad fidem optimorum exemplorum“, ut ait Alschefskius, qui suis ipse oculis eum inspexit. Cum his emendationibus, non iis modo, quibus sine dubio verum restituitur, sed cum vanis quoque ac futilebus ita congruit permultis locis Bamb. libri lectio, ut, si constanter alteram Parisini manum sequeretur B, aut hunc ex illo descriptum aut illum ex hoc correctum esse nullo negotio posset colligi. Nunc autem aliis haud paucis locis

1) Cf. Pertz in libro: Ueber ein Bruchstück des 98sten Buchs des Livius. Berlin 1848. p. 14.

in B appareat antiquior Parisini lectio, quem cur librarius, dum alibi recentiorem sequitur, his potissimum locis praeoptaverit, probabilis quidem causa non potest singi. Itaque quum Bambergensi libro duplex similitudo cum Parisino sit, una cum antiquiore eius scriptura, altera cum emendatrice manu, neque tamen huius ancipitis quasi rationis qualis origo fuerit, aut ex hoc aut ex illo codice explicandi copia fiat, ipsa re ad eam cogitationem deducimur, ut non Parisinum ipsum sed simile huic exemplum similiterque emendatum vel emendatius iam scriptum iis, qui B exaraverunt, propositum fuisse arbitremur¹⁾). Accrescit huic suspicioni inde aliquantum fidei, quod B interdum a similitudine Parisini ita digreditur, ut proprius a Mediceo vel etiam ab Harleiano I absit; quo in genere quum saepe minutae res momentum habeant non vereor, ne quis leviora ducat, quae nunc exempli gratia enumerabo: Praef. §. 8 aut in magno; §. 12 abundantes; I, 1, 8 sancxisse; 7, 10 dicat uiri; 12, 7 resistere Romani; 23, 5 nichilominus; 17, 2 in societate quia; 36, 2 in tiberim; 37, 2 poene; ib. §. 6 ire obuiam; 41, 5 aliterso (M abiterso); 57, 2 infestus; etc. Quo fidelior atque constantior Parisini comes alibi fere levissimis etiam in rebus Bamb. liber reperitur, eo magis, si quae lectiones eius aliquam ceterorum codd. meliorum affinitatem indicare videntur, harum habenda ratio est. Etenim ad recte aestimandam Parisini virtutem ac fidem ita maxime valebit B, si pariter omnia, et in quibus consentiat cum P et in quibus discrepet, ad altiorem quandam auctoritatem referri posse pateat.

His dictis quamvis intelligi putem, cur codicis B lectiones nosse non prorsus supervacaneum esse videatur, tamen quaeviserit fortasse quispiam, ecquid tandem operae pretium sit eius libri varietatem enotare, qui uni ex praestantioribus codd. iam penitus excusso prope geminus sit. Et sane si quis hoce praesidio fretus adspiraverit ad spem grandioris ex restituendo Livio percipiendae laudis, eum falli tota re certum est. Nihilominus ille labor sua quaedam praemia habet. Nimirum si verum est, quod supra dixi, meliores primae decadis codd. ex uno aliquo non satis emendato exemplari omnes originem traxisse, ad criticam artem in his libris rite factitandam non parvi interest eius archetypi indolem atque speciem, quatenus apographa, quae nunc supersunt, de ea re permittant conjecturam facere, certis quasi lineamentis informare. Quis est enim, qui nesciat saepenumero multo satius esse, quid in archetypo scriptum fuerit, sagaciter perspexisse quam per incerta opinionum commenta evagari? Itaque quum cod. B vestigia quaedam aperire videatur, quibus deliberatio de archetypo illo, quod dicimus, insistere possit, non est profecto, cur tale subsidium repudiemus. Non ego nunc loquor de illis locis permultis, quibus B eandem lectionem mendasam, quae in ceteris codd. melioribus inventa est, et ipse profert, quamquam tali consensu manifesto efficitur idem iam mendum in archetypo fuisse. Sed alia quaedam magis recondita patefacit liber Bambergensis. Videlicet III, 2, 12 in M et P vitiosa lectio est inclinatoribus, at in B inclinatibus, ut dubitari possit, eodemne ex fonte utraque lectio profecta sit. Nihile secius

haec ipsa varietas quasi digito monstrat, quid in archetypo scriptum fuerit, nempe inclinatoribus; ita enim is qui B scripsit in errorem delapsus est, ut litteram o delendam putaret. Sic aliis quoque locis archetypi lectio vel potius correctio eius aliter ab aliis librariis videtur accepta esse: I, 9, 1 in vetusto codice quippe omissum erat sed inter lineas adscriptum. Unde factum est, ut in M recte quippe quibus nec, in P m. 1. quippe nec, in B quibus nec scriptum legatur; II, 12, 16 in archetypo sine dubio fuit quod te, inde in PH recte quoad te, in M quotte, in B quod ate

1) Idem fortasse valet in cod. Helmstadiensem I, qui, quantum ex collatione a Wernsdorfio instituta potest colligi, et ipse Parisino simillimus est.

factum est; similiter c. 13, 1 in archetypo videtur fuisse sceuole^a clade, inde MB Helm. dant sceuole
lae clade, P autem recte sceuole a clade; III, 19, 1 quum in P m. 1. parte pace, in B partea
pace legatur vix potest dubium esse, quin in archetypo fuerit parte pace. Taliū exemplorum numerus quum facile possit augeri, tamen ex his ipsis, quae allata sunt, existimo apparere vetusti exemplaris, quod ceterorum omnium fontem singimus, primam scripturam iam non fuisse integrum sed passim a manu emendatrice correctam. Idem testantur loci non sane pauci, ubi in B pariter atque in aliis libris melioribus duplex lectio in continuam orationem recepta est, uti II, 7, 6 fieri fore; 20, 10 ante-signis signanis; 56, 2 administraturum permissurum; III, 20, 1 consularis consularem officii; 22, 9 et extra castra munimenta; 24, 5 multi priuatim multis priuatis; 25, 4 maxime et tribunis ex tribunis; 35, 7 obsequendo obsecundando; 37, 6 quia populares quia id populare habebatur; etc.

Si Vormaciensis Rhenani codex praeter spem servatus aliquando e tenebris emergat, vel si Harleiani I saltem collationem diligenter ac iusto modo institutam adipiscamur, profecto multo plura suppetent praesidia ad absolvendam hanc quaestionem, quam inchoatam potius a me quam institutam esse libere fateor. Interim leviora quaedam, quae legenti mihi codicem B in mentem venerunt, silentio praeterire nolo. Primum errores quidam huius libri, ni fallor, ex eo suborti sunt, quod in archetypo interdum de more antiquo una syllaba bis deinceps legenda semel sed maiusculis litteris scripta fuit¹). Non equidem dubito, quin I, 5, 6 comparando etatem (i. e. comparando et etatem), c. 4, 7 stabula-rentiae (i. e. stabula larentiae) is qui B scripsit in exemplari invenerit; sed imperitus huius compendii comparando etatem et stabula rentiae dedit. Deinde multis locis in vetusto codice inter duas vocales, quarum altera in fine, altera ab initio duorum sese excipientium verborum erat, signum illud litterae s fere consimile videtur interpositum fuisse, quod Alschefskius²) in Puteaneo quoque se invenisse ait. Hoc quum a librariis pro littera f haberetur, haud raro vera lectio depravata est. Huc referendae aliquot codicis B lectiones sunt: I, 6, 3 expositis; 9, 12 species; 14, 7 adequitandos; 21, 3 earu sibi; 45, 2 iterandos, atque hoc quidem loco in codice ipsa forma huius signi (s) servata est, quum alibi semper etiam in fine verborum f exaratum sit.

Reliquum est ut, quid potissimum in excerptis codicis B lectionibus spectaverim, breviter exponam. Quum in B quoque, ut in omnibus vel optimis codd. usu venit, librarius sua culpa multa peccaverit, quae mendosa esse primo adspicere quilibet intelligat, ea exscribere nolui. Saepissime eum errorrem deprehendi, ut vera lectio perperam addita syllaba deformata sit, uti I, 54, 2 delictis pro dictis; 55, 2 arenea pro area; II, 2, 4 contentionem pro contionem; 7, 9 exspectata pro spectata; §. 10 monumento pro momento; 9, 3 regiminis pro regnis; 10, 2 statuta pro statua; 11, 9 leuata pro laeva etc. Haec et his leviora menda, quae qui umquam codices manu scriptos inspexit omnibus communia esse compertum habet, quamvis diligenter a me enotata sint, tamen hoc transferre supersedi. Ne de orthographia quidem aut de assimilatione quam vocant praepositionum nisi perraro quicquam proponere placuit, praesertim quum in hoc genere B non ita multum a Parisino discrepet. Ad illud vero animum intendi, ut hisce excerptis et aliis, quoad eius fieri posset, de codicis B auctoritate suo cuique iudicio utendi potestatem facerem.

1) Cf. Klotz in Novis Annal. Suppl. XIX. p. 159.

2) V. amplioris editionis praefat. tom. III. p. XIII; praeterea Pertz in libro supra laudato „Ueber ein Bruchstück etc.“ p. 2 med.

Lectionibus codicis B praefixa sunt lectiones editionis, quam Weissenbornius adornavit, Teubnerianae anni MDCCCL.

Praefatio. §. 1 Facturusne operae pretium sim) Facturus ne sim opere pretium. — §. 2 quippe qui etc.) Quippe qui cum ueterum tam uulgatam. — §. 3 in obscuro est) in obscuro sit. Indicativus nec grammaticae rationi nec sententiae loci satis videtur aptus esse. Cf. Jahnii N. Annal. Vol. LXIX. p. 663. — ib. magnitudine eorum me, qui nomini officient meo, consoler) B. — §. 5 prisca tota illa mente) B. — ib. efficere posset) B. — §. 9 velut desidentes) uelud dissidentis. — ib. pati possumus) pati possū. — §. 10 tuaeque rei publicae) tuaeq. rep. Cf. Alschefski ad IX, 37, 4. — §. 11 tam serae) tam sera. — §. 12 forsitan necessariae) B. — §. 13 ut poetis) ut petis. — ib. orsis tanti operis) orsis tantum operis. Quum eadem lectio in P M m. 1. L inveniatur, nescio an servanda sit. Tantum operis idem est quod supra §. 4 res immensi operis. Orsis autem, etsi apud poëtas orsa, orum substantive dictum invenitur, tamen pro Liviana dictione participium potius sensu activo, ita ut nobis ex proxime antecedentibus suppleatur, videtur esse.

Liber II.

Cap. 1, 1 auctores fuerunt) auctores ferunt. — §. 2 in intimum Adriatici maris sinum) in intumum maris adriatici sinum. Haec verborum collocatio in omnibus usque ad Bekkerum editionibus servatur. Is quum apud Drak. notatum invenisset in M legi Adriatici sinum maris, recepit Adriatici s. m. Sed videtur error aliquis subesse, quum Alsch. ex eodem codice adriatici m. s. profert. Utcumque est, non equidem intelligo, cur a vulgato olim ordine verborum discedendum sit. Cf. Suet. Tib. c. 16 inter Danubium flumen et sinum maris Adriatici. — §. 3 primo) B. — ib. pagoque Troiano inde) pagoque inde Troiano. — §. 4 ad maiora rerum initia) B. — ib. ad Laurentem) B. — §. 5 Troia et huic) B. — ib. ut quibus) in quibus; paulo post superessent. — §. 7 quidve quaerentes) quidquerentes. — ib. Laurentinum) B. — §. 8 urbis locum) urbi locum. Hoc prae-tulerim. V. Jahn. N. Ann. I. I. p. 664. — ib. dextra) B. — §. 10 ea utique res) ea res utique. Quum ea res quodammodo pro una voce (= hoc) sit, nescio an lectio codicum praeter M, ut videtur, omnium retinenda sit. Cf. Curt. IV, 11, 15 Nihil quidem habeo venale, sed fortunam meam utique non vendo. — §. 11 stirpis) B.